
přečtěte si
 

Fitzroy Maclean
Výpravy na Východ
Na sklonku 30. let minulého 
století byl brit-
ským diplomatem 
v Sovětském sva-
zu. V této funkci 
cestoval po odleh-
lých částech Ruska 
a Střední Asie i přihlížel sta-
linským monstrprocesům. 
Za druhé světové války bojo-
val na Sahaře, v roce 1943 se 
účastnil výsadků na Balkáně, 
aby podpořil Titovy partyzá-
ny v boji proti nacistům. Dob-
rodružný život sira Fitzroye 
Macleana inspiroval i sérii 
románů o agentovi 007.
Vydalo nakladatelství Mara-
ton, 424 stran, 498 Kč
Tip HISTORY revue: Sám Win
ston Churchill o siru Maclea
novi jednou prohlásil, že to 
byl „muž odvážného charak
teru“. Pozornost si tedy jeho 
paměti určitě zaslouží.

Lucie Oudová
Bejvávalo na Šumavě – 
smutno i veselo
Šumava má bezpochyby své 
kouzlo a s ní i lidé, kteří tam 

Vydalo nakladatelství Al-
press, 335 stran, 329 Kč
Tip HISTORY revue: Poutavě 

vyprávěný příběh vás bude 
nutit číst dál a dál, stránku 
po stránce až do poslední 
tečky. 

Monika Czernin
Josef II.
Kniha s podtitulem Podivu-
hodné cesty habsburského císaře 
si všímá faktu, že Josef II. strá-
vil putováním nejen po ze-
mích rakouské monarchie 
dobrou čtvrtinu své vlády. 
Na svých cestách 
se setkával prostý-
mi lidmi i knížaty 
a králi, navštěvoval 
špitály a manufak-
tury, na vlastní oči sledoval, 
jak žijí a živoří jeho poddaní. 
Bral si z toho ponaučení a na-
byl přesvědčení o nutnosti re-
forem, které se pak – někdy až 

násilně – snažil z Vídně 
prosazovat.  
Vydalo nakladatelství 
Moba, 351 stran, 399 Kč
Tip HISTORY revue: Jiný 
pohled na císaře Josefa 

pochází z pera zkušené no
vinářky a autorky historické 
literatury faktu. 

Vs
tup

em
 d

o 
so

utě
že

 (z
as

lán
ím

 o
dp

ov
ěd

i n
a 

so
utě

žn
í o

táz
ku

) u
dě

luj
ete

 sp
ole

čn
os

ti R
F H

ob
by

 so
uh

las
 se

 z
pr

ac
ov

án
ím

 o
so

bn
ích

 úd
ajů

 v 
ro

zs
ah

u j
mé

no
, p

říjm
en

í a
 a

dr
es

a 
by

dli
ště

 p
ro

 úč
ely

 re
ali

za
ce

 so
utě

že
, t

j. 
ve

de
ní 

so
utě

že
, j

ejí
 o

rg
an

iza
ce

, v
yh

od
no

ce
ní 

a 
př

ed
án

í v
ýh

ry,
 a

 d
ále

 ke
 z

ve
řej

ně
ní 

Va
šic

h 
os

ob
níc

h ú
da

jů 
v r

oz
sa

hu
 jm

én
o,

 p
říjm

en
í, 

ob
ec

 (z
 a

dr
es

y b
yd

liš
tě)

 v 
ča

so
pi

se
 a

 n
a 

we
bu

 R
F H

ob
by

 v 
př

íp
ad

ě 
vý

hry
 v 

so
utě

ži.
 O

so
bn

í ú
da

je 
bu

do
u 

ulo
že

ny
 p

o 
do

bu
 3

 le
t o

d 
uk

on
če

ní 
so

utě
že

. D
alš

í i
nfo

rm
ac

e 
o 

zp
ra

co
vá

ní 
os

ob
níc

h 
úd

aj
ů 

na
lez

ne
te 

na
 st

r. 
3 

a 
na

 w
eb

u 
ww

w.
rf-h

ob
by

.c
z.

žijí. Právě s jejich osu-
dy vás seznámí kniha 
Lucie Oudové, která 
se regionem dlouhodobě za-
bývá. Nad některými osudy 
se budete smát, nad jinými 
plakat, protože život v tomto 
koutu naší vlasti uměl a stále 
umí být neuvěřitelně drsný. 
Vydalo nakladatelství Pointa, 
104 stran, 279 Kč
Tip HISTORY revue: O tom, že 
kniha stojí za přečtení, svědčí 
fakt, že v prodeji je již dotisk 
poté, co první vydání bylo 
rychle rozebráno. 

V. S. Alexander
Zrada Bílé růže
Natálie jako sedmiletá dí-
venka uprchla s rodiči ze 
Sovětského svazu, sužované-
ho Stalinovou krutovládou, 
do Německa. Zde se ale 
rychle k moci dostává Adolf 
Hitler a ona s rodiči zjišťují, 
že si zrovna dvakrát ne-
pomohli. A nemyslí si 
to sami. V Mnichově, 
kde žijí, se v létě 1942 
objevují letáky, které 
poukazují na zvůli na-
cistů vůči Židům. Natálie se 
přidává k odboji, i když jí hro-
zí obrovské nebezpečí… 

Fo
to:

 w
iki

pe
di

a.
or

g,
 c

sfd

MOzaika zaJíMavOStí a tiPů 

Víte, jak to bylo?

HISTORY 97

Ve světě zuří druhá světová válka a bojová 
dramata se neodehrávají jen na souši a na vl-

nách oceánů, ale i pod mořskou hladinou. 
Posádka německé ponorky U-949 vyplou-
vá na novou nebezpečnou misi, přitom má 
v patách pomstychtivého britského velitele 
Swinburna a vlastních problémů nad hlavu. 
Pomohou velitelé z ponorek ukončit váleč-
ný konflikt a vyřeší úskalí, která na ně čekají 
v soukromí? O napětí nebude ani protento-
krát vůbec nouze.
Premiéra: 29. září ve 21 hodin
Tip HISTORY revue:  Deset nových dílů třetí série 
úspěšného seriálu vás vtáhne nejen do děje, 
ale i do mořských hlubin.

Ponorka

sledujte epic drama
Domov výpravných dramat 

Vyzkoušejte si náš historický kvíz nejen pro 
pozorné čtenáře. Své správné odpovědi nám 
posílejte na poštovní adresu redakce nebo 
na e-mail history@rf-hobby.cz. Jednoho z vás 
odměníme pěknou cenou.  

1. Ve kterém roce přišel Václav IV. 
o korunu římského krále?

a) 1400, b) 1401, c) 1402

2. Koho za první světové války omylem 
označili za padlého?

a) Adolfa Hitlera, b) Winstona Churchilla
c) Charlese de Gaulla

3. Který ze zámků Ludvíka II. 
Bavorského je zachycen na obrázku? 

a) Neuschwanstein, b) Linderhof 
c) Herrenchiemsee

4. Jak se jmenoval pražský kriminální rada 
z éry první republiky, který byl inspirací 

pro fiktivní postavu rady Vacátka?
a) Josef Vaňásek, b) Karel Vaňásek
c) Josef Vocásek

5. Odkud měla podle odvážné teorie 
zachránit císaře Napoleona ponorka?

a) z Elby, b) ze Svaté Heleny, c) z Ruska

6. Jak skončilo manželství Jindřicha IV. 
Navarrského a královny Margot?

a) smrtí Jindřicha, b) smrtí Margot, c) rozvodem

7. Kdo pronesl výrok: „Manželství je 
nesmyslná instituce – v 15 je člověk 

prodán a vysloví přísahu, které nerozumí 
a které se nemůže zbavit 30 a více let.“
a) královna Viktorie, b) Kateřina Veliká
c) císařovna Sisi 

8. Jakého území se musel 
František Štěpán vzdát, 

aby se mohl oženit s Marií 
Terezií?
a) Lotrinska, b) Toskánska, c) Uher

Správné odpovědi z č.9: 
1b, 2a, 3c, 4c, 5a, 6c, 7b, 8a 

Ze správných odpovědí z minulého čísla jsme 
vybrali Františka Kyněru z Kyjova, který 
od nás získává zajímavou knihu s historickým 
námětem.

Do kin zamířil dlouho očekávaný velkofilm 
Petra Jákla o zrodu nikdy neporaženého vá-
lečníka českých dějin – o Janu Žižkovi z Troc-

nova. Na sklonku 14. 
století je Evropa rozvrá-
cena papežským schiz-
matem. Pořádky z časů 
císaře a českého krále 

Karla IV. jsou tytam. Jeho dědic Václav IV. 
je příliš slabý na to, aby běh událostí vrátil 
do dřívějších kolejí. Nedaří se mu v Říši ani 
na domácí půdě, kde pyšně zvedají hlavu 
mocní páni v čele s Jindřichem z Rožmber-
ka. Ne všichni se ale před nimi skloní…  

Tip HISTORY revue: Film vznikal ve spolupráci 
s odborníky na středověké dějiny, scená
risté načetli stohy příslušné literatury, pro 
milovníka historie jednoznačná příležitost 
vyrazit do kina. 

VyraZte do kina
Jan Žižka

97.indd   1 20.8.2022   9:52:38


